MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO

GABINETE DO PREFEITO

ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO AO

CORONAVÍRUS (COVID-19)

Aos 02 (dois) dias do mês de abril do ano de 2020, às quinze horas, no Gabinete do Prefeito

Municipal de Presidente Olegário, foi realizada a presente reunião para deliberar sobre os

procedimentos para “contratação emergencial de empresa para prestação de serviços

especializados de plantão médico no PAM – Pronto Atendimento Municipal, durante a Pandemia

do Covid-19 ‘Coronavírus’ situação de calamidade pública de acordo com o Decreto Estadual e

Decreto Municipal 1.204/2020” realizado pelo Setor de Licitação. A senhora Verônica, membro

deste Comitê e Coordenadora do Hospital Municipal explicou que a finalidade da referida

contratação é garantir que o Pronto Atendimento Municipal não sofra desfalques de médicos

durante a pandemia o que permitirá uma prestação de serviço público de qualidade, o que é tão

importante especialmente no atual panorama mundial. Analisando a Ata do Processo de Dispensa

de Licitação nº 003/2020 verificou que a empresa que apresentou o menor preço em sua proposta

foi a CLINICA MÉDICA MARIENSE LTDA, com valor global estimado de R$130.000,00 (cento e

trinta mil reais), valor esse referente a expectativa de prestação de serviço pelo período de 02

(dois) meses, o que poderá sofrer alterações devido a imprevisibilidade do cenário mundial em

decorrência da pandemia de COVID-19. Pelos demais membros do Comitê restou concluído que

a referida contratação era indispensável as medidas de enfrentamento do coronavírus, que por se

tratar de uma situação de emergência, exigiam uma contração célere nos moldes realizados pelo

setor responsável. Sendo assim, fica ratificada a contratação realização por meio do Procedimento

de Dispensa de Licitação nº 003/2020. Presidente Olegário/MG, 02 de abril de 2020.

João Carlos N. de Castilho

Prefeito Municipal
Clênia Cecília Coelho

Secretaria M. de Saúde

César Junior Batista
Enfermeiro

Verônica Resende F. Silva

Enfermeira

César Correa de Araújo

Secretário M. Planejamento

Mateus Araújo de Freitas

Secretário M. Administração

Amely Mª de A. Pinheiro
Procuradora Municipal